DISSERTATIONIS,
DE
BIBLIOTHECARIIS
ACADEMIÆ ABOËNSIS,
PARTICULA QUARTA.

QUAM,

ANN. AMPL. PHILOS. ORD. AURAICO,

publico examini,

in Audit. Jurid. d. xxvi Maji a. MDCCXIX,

h. p. m. f.

PRÆSIDE

Mag. FREDR. WILH. PIPPING,

Hift. Litter. Prof. Publ. Ord. et Biblioth. Acad. Praefecto,

PRO SUMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBUS,

modeste subjicit

GABRIEL WALLENIUS,

Stip. Publ. Ostrobothniensis.

ABOÆ, typis FRENCKELLIANIS.

THESES.

I.

Cultum, tam animi, quam morum, a constitutione civitatum quamplurimum penderet, negandum non videtur.

II.

Ut in civitate minus bene instituta et gubernata florere haudquam posunt artes, quibus exercentur ingenia mitiganturque mores hominum, ita etiam non potest non fieri, ut civitatis quæ cultura gaudet membra, majori quam rudiiores homines securitate felicitateque fruantur.

III.

Unde quoque apparet, dignorem nullam fere esse rem, in qua operam et impensam collocent rerumpublicam gubernatores, institutiones publicas.

IV.

Ad genuinam culturam in civitate quavis promovendam brevior nulla est via, quam si superiores civium ordines vera imbuantur eruditione. Inferiores, in quibus multam saepe nocere, semper superflua aut inutilia esse arbitramur doctrinam, illorum exemplis, experientia et sensu communis adjuti, optime deinde instituentur.

V.

Historia Litteraria, ut Politica, fabulosam suam habet etatem, quæ tenebris involuta semper manebit.

VI.

Ad conjecturas ergo et hypotheses nobis saepe est fugiendum, quando origines fataque scientiarum antiquissima explicare conamur.

VII.

Auctorem si queras artis scribendi, ad metam pervenire nunquam poteris.

VIII.

Neque dubitamus, attem laudatam non ab uno, sed a pluribus, inventam esse, perfectionemque hodiernam multis saeculis debere.

IX.

Recens inventa illa ars, minoris forsan iis qui tum vixerunt momenti visa est, quam ut auctoris memoriam posteris servarent,

PE, compensatione ei in Protocollo Consistorii d. 7 Dec. ejus anni decreto unanimi scripta erogatae in Bibliothecam pecuniae; quæ tamen quanti æstimata tum fuerit nescimus, in Rationario, summa tantum omnis e Fisco sumtæ eo anno pecuniae inita, singulis quid latum fuerit desiderantes.

Deposito autem in medio anni 1659 Bibliothecarii officio; ab administratione tamen Bibliothecæ in perpetuum desistere vetuit successoris, parum eam facientis, longior quam et librorum cura et legentium ferret commodum, haud rara a loco absentia. Eo enim ab æstate anni 1662 ad finem pæne a. 1663 partim Holmiae partim in Germania agente, administratore tamdiu carere non posse Bibliothecam judicantes Patres Academici, regendam eandem interim KEMPIO, pristino usu ad id faciendum exercitatisimo et multis nominibus de thesauro hoc litterario bene admodum merito, d. 11 Febr. a. 1663 tradiderunt, unacum gratuito labore fidei testimonium integrissimæ novum ipsi hoc facto offerentes. — Sed — de Bibliothecario satis jam, Redeamus ad Profesorem.

Priming de Professione Politices et Historiarum KEMPIO demandata litteris d. 9 Sept. a. 1658 Consistorio Academico exhibitis, decretum mox est, ut publice legendi initium unacum cæteris faceret Professoribus; utrum ratione habita prioris cuiusdam consilii, quo partibus ad sedem eandem vacante pertinentibus obeundis præfectus fuerit, Adjunctus adhuc Facultatis Philosophicæ (zzz), an minoris factis lectionum auspiciis, ab inauguralibus folleminiis capiendis, nescimus. Sollemnia autem

zzz) Functos tum temporis fuisse his partibus Adjunctos Facultatis ambos, KEMPIUM cum collega ANDR. PETRÆO, narravit ABR. THAUVONIUS, in epistola ad Cancellarium circa initium anni 1658 scripta, cuius contenta Epitome *Tengströmiiana* præbet.

tem hæc præscripto ritu d. 9 Nov. dicti anni celebrata sunt (aaaa). Salarii igitur ex hoc usque gesto munere fluentis usum festo S.ti Johannis Baptiste a. 1659 tenus sibi prorogandum, exemplo aliorum, quibus idem commodi denegatum antea non fuerat, plurimisque suis officiis, ut et operibus, multa rerum suarum diminutione prelo emisis, alia ab eo prolata ut taceamus argumenta, successus spem alentibus, petenti GYLLENSTOLPIO concedere hoc noluisse KEMPIUM, de suo nihil derogatum ferentem, tanto minus miremur, quanto certius constat, jura et emolumenta novi in Regio Dicasterio loci adeptum jam illum, sine injuria huic injuncta retinere non potuisse præmium laboris, jam non sui, sed hujus, quantoque clarius cuique elucet, successori jam nominato nihil præripiendum esse in favorem antea sedem eandem tenentis, vel optime de republica meriti. Nec igitur non probare assensu nostro possumus sententiam Consistorii Academici, causam hanc ita dirimentem, ut pro a. 1658 stipendium Adjuncti dimidium, Bibliothecarii integrum, et Professori Politices atque Historiarum assignati illius trientem, besse GYLLENSTOLPIO cedente, KEMPE mereret (bbbb). Quam, ad superiorum judicium referre, iniquam quasi, volente quamvis illo (cccc), infractam etiam mansisse Rationarium docet.

In

aaaa) Cfr. *Votivæ acclamations, quibus Praclarissimo, Spectatisissimo et Eruditissimo Viro M. AXELIO A. KEMPE, antehac in Regia Aboënsi Academia Bibliothecario solertissimo, nunc Phil. Præf. Professori dexterrimo, felicem introducitonis festivitatem, que Aboæ 9 Novemb. A. 1658 in Auditorio majori solenniter celebrata est, ex animo precantur Sympatriotæ et Discipuli ad omnia officiorum genera propensisimi. Aboæ. 4:to.*

bbbb) Vid. Prot. Conf. Acad. dd. 3, 6 et 17 Nov. a. 1658, et Libellus GYLLENSTOLPII illo scriptus die.